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Sefior

ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA
Calle 5 No. 5 - 46
Alexlizarazo0512@gomail.com

San José de Miranda

ACCION DE TUTELA

ACCIONADOS: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

UNIVERSIDAD LIBRE

VINCULADOS: DISTRITO CAPITAL, SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO,
ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA

ACCIONANTE: ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA

RADICADO: 684323184001- 2019-00094

Cordial saludo:

Comedidamente por medio del presente me permito informarle que mediante auto
de fecha 2 deJulio de la presente anualidad se ADMITIO la Accion de Tutela por
, Ud., interpuesta contra la COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL y
UNIVERSIDAD LIBRE, tramite al cual se vinculd al DISTRITO CAPITAL,
SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO y la ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA,
en consecuencia se dispuso correrles traslado de la solicitud a fin de que en término
de dos (2) dias contados a partir del recibo de esta comunicacion se pronuncien
sobre los hechos que motivaron la misma.

Atentamente,

A

DIANA CAROLINA ANDRADE PENA
Secretaria
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Sefiores

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Carrera 16 No. 96 - 64 Piso 7
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Bogota

ACCION DE TUTELA

ACCIONADOS: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

UNIVERSIDAD LIBRE

VINCULADOS: DISTRITO CAPITAL, SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO,
ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA

ACCIONANTE: ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA

RADICADO: 684323184001- 2019-00094

Cordial saludo:

Comedidamente por medio del presente me permito informarle que mediante auto
de fecha 2 de Julio de la presente anualidad se ADMITIO la Accion de Tutela
interpuesta por ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA contra la COMISION
NACIONAL DE SERVICIO CIVIL y UNIVERSIDAD LIBRE, tramite al cual se
vinculé al DISTRITO CAPITAL, SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO y la
ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA, en consecuencia se dispuso correrles traslado
de la solicitud a fin de que en término de dos (2) dias contados a partir del recibo de
esta comunicacion se pronuncien sobre los hechos que motivaron la misma.

Atentamente,

RN

DIANA CAROLINA ANDRADE PENA
Secretaria

| Carrera 8 No. 13 — 13 Segundo Piso
. Tel 6607420
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Senores
UNIVERSIDAD LIBRE
Sede Candelaria Calle 8 No. 5-80
Bogota
ACCION DE TUTELA
ACCIONADOS: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
UNIVERSIDAD LIBRE
VINCULADOS: DISTRITO CAPITAL, SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO,
ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA
ACCIONANTE: ALEX CLEMENTE LIZARAZQ QCHOA
RADICADO: 684323184001- 2019-0005%4
Cordial saludo:

Comedidamente por medio del presente me permito informarle que mediante auto
de fecha 2 de Julio de la presente anualidad se  ADMITIO la Accién de Tutela
interpuesta por ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA contra la COMISION
NACIONAL DE SERVICIO CIVIL y UNIVERSIDAD LIBRE, tramite al cual se
vinculé al DISTRITO CAPITAL, SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO y la
ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA, en consecuencia se dispuso correrles traslado
de la solicitud a fin de que en término de dos (2) dias contados a partir del recibo de
esta comunicacion se pronuncien sobre los hechos que motivaron la misma.

Atentamente,

N
T oW
! L ¥ -
DIANA CAROLINA ANDRADE PENA
Secretaria

Jess. [

' Carrera 8 No. 13- 13 Segundo Piso
Tel 6607420
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Sefiores
SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO
notifica judicial@gobiernobogota.gov.co
Edificio Liévano - Calle 11 No. 8-17
Bogota
ACCION DE TUTELA
ACCIONADOS: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
UNIVERSIDAD LIBRE
VINCULADOS: DISTRITO CAPITAL, SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO,
ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA

ACCIONANTE: ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA
RADICADO; 684323184001- 2019-00094

Cordial saludo:

Comedidamente por medio del presente me permito informarle que mediante auto
de fecha 2 de Julio de la presente anualidad se ADMITIO la Accion de Tutela
interpuesta por ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA contra la COMISION
NACIONAL DE SERVICIO CIVIL y UNIVERSIDAD LIBRE, tramite al cual se
vinculé al DISTRITO CAPITAL, SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO vy la
ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA, enconsecuencia se dispuso correrles traslado
de la solicitud a fin de que en término de dos (2) dias contados a partir del recibo de
esta comunicacion se pronuncien sobre los hechos que motivaron la misma.

Atentamente,

ol

DIANA CAROLINA ANDRADE PENA
Secretaria

ot mem SRS e TSR a7 Y S A e ey

A E “Curera8 No. 13— 13 Segundo Piso
i Tel 6607420
JO lDrfmalaoa(t"ﬂcendoi.rannaiudiciai.smv.co

3
i




O e arar - e

Rama ludicial i

é Consers Supetior de a |1.Jd.l.'.1:ur.1 ' ]UZGADO PROMISCUO DE FAMIL[A
U patindecammn MALAGA - SANTANDER

Julio 3 de 2019
Oficio No. 1314

Sefiores
ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA
Carrera 8 N°10-65
Bogota
ACCION DE TUTELA

ACCIONADOS: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
UNIVERSIDAD LIBRE

VINCULADOS: DISTRITO CAPITAL, SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO,
ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA

ACCIONANTE: ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA

RADICADO: 684323184001- 2019-00094

Cordial saludo:

Comedidamente por medio del presente me permito informarle que mediante auto
de fecha 2 de Julio de la presente anualidad se  ADMITIO la Accion de Tutela
interpuesta por ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA contra la COMISION
NACIONAL DE SERVICIO CIVIL y UNIVERSIDAD LIBRE, tramite al cual se
vinculé al DISTRITO CAPITAL, SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO vy la
ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA, en consecuencia se dispuso correrles traslado
de la solicitud a fin de que en término de dos (2) dias contados a partir del recibo de
esta comunicacion se pronuncien sobre los hechos que motivaron la misma.

Atentamente,

DIANA CAROLINA ANDRADE PENA
Secretaria

Carrera 8 No. 13 - 13 Segundo Piso
Tel 6607420
J0lprfinalagai@cendoj.ramajudicial. gov.co

e a—




Pt Y g R T+ AR MBI L A0 oL L A AT AT A e e -

JUZGADO PROMISCUO DE FAMILIA
MALAGA -SANTANDER

AP Rama Judioat
Conseio Superiar de o Tudicatura
Republica de Colomba

Julio 3 de 2019
Oficio No. 1315

A BT m AT . Oy i

Seniores
DISTRITO CAPITAL
Carrera 8 N°10-65

Bogota
ACCION DE TUTELA
ACCIONADOS: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
UNIVERSIDAD LIBRE

VINCULADOS: DISTRITO CAPITAL, SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO,
ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA

ACCIONANTE: ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA

RADICADO: 684323184001- 2019-00094

Cordial saludo:

Comedidamente por medio del presente me permito informarle que mediante auto
de fecha 2 de Julio de la presente anualidad se ADMITIO la Accion de Tutela
interpuesta por ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA contra la COMISION
NACIONAL DE SERVICIO CIVIL y UNIVERSIDAD LIBRE, tramite al cual se
vinculé al DISTRITO CAPITAL, SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO vy la
ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA, en consecuencia se dispuso correrles traslado
de la solicitud a fin de que en término de dos (2) dias contados a partir del recibo de
esta comunicacion se pronuncien sobre los hechos que motivaron la misma.

Atentamente,

—

DIANA CAROLINA ANDRADE PENA
Secretaria
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Malaga, 28 de junio de 2019 [ o
_ | LP
SENOR: | e
JUEZ JUZGADO PROMISCUO DEL CIRCUITO (REPARTO) s

CARRERA 8 # 13-13 Piso 3
MALAGA, SANTANDER

REF: ACCION DE TUTELA CONTRA LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO

CIVILY LA UNIVERISAD LIBRE.
RESPETADO SENOR JUEZ:

Yo, ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA identificado con C.C.13743782 de
Bucaramanga, Santander, acudo ante su despecho con el fin de interponer ACCION
DE TUTELA — MEDIDA PROVISIONAL, contra la Comision Nacional del Servicio
Civil y la Universidad Libre, con el objeto de que se protejan mis derechos
constitucionales fundamentales a LA IGUALDAD, DEBIDO PROCESO
ADMINISTRATIVO, DERECHO DE PETICION asi como los principios DE
CONFIANZA LEGITIMA, BUENA FE Y SEGURIDAD JURIDICA, conculcados por
las entidades accionadas, con fundamento en los siguientes:

Primero: Mediante el Acuerdo No. 20181000006048, del 24 de septiembre de 2018,
La Comisién Nacional del Servicio Civil, convoca a Concurso abierto de méritos para
definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa, convocatoria 740 y
741 de 2018 Distrito Capital.

Segundo: La convocatoria 740 y 741 de 2018 Distrito Capital, cuenta con las
siguientes fases para la seleccién de sus aspirantes:

proveer

N =

Convocatoria y divulgacion

Inscripciones — venta de derechos de participacion
Verificacién de requisitos minimos

Aplicacién de pruebas

a. Pruebas sobre Competencias Basicas y funcionales
b. Pruebas sobre Competencias Comportamentales

c. Valoracién de Antecedentes

5. Conformacion de lista de elegibles

6. Periodo de prueba

Tercero: Con fecha del 26 de diciembre/2018, se suscribié el contrato con la
Universidad Libre, seleccionada mediante LP CNSC No. 008 de 2018, con el objeto
de “Desarrollar los Procesos de Seleccién 740 y 741 De 2018 — Distrito Capital, (...)
Desde el disefio, la construccién, aplicacion y calificacion de pruebas, incluyendo la
Valoracién de Antecedentes, asi como la atencion de las Reclamaciones del
Concurso, hasta la consolidacién de la informacion para ta conformacion de la Lista

de Elegibles.”

Cuarto: Una vez se realizé el pago de los derechos correspondientes, el dia 27 de
octubre de 2018, realice la inscripcién a través del aplicativo SIMO, a la OPEC No.
75815, Proceso de Seleccion No. 740 de 2018 Distrito Capital - SECRETARIA
DISTRITAL DE GOBIERNO, para aspirar al cargo de profesional especializado

grado 24.

HECHOS

Quinto: El dia 19 de marzo de 2019, la CNSC publicd los resultados de verificacion
de requisitos minimos, para lo cual obtuve como resuitado parcial “No Admitido”.
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Sexto: La observacitn del resultado literalmente indica lo siguiente: “Ef inscrito no
cumple requisitos minimos. El titulo aportado no corresponde a las disciplinas
requeridas por la OPEC”.

Convacaboria:
Process Ge Selec:dn No, 740 de 2018 Distnta Capta: - SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNG

Prusba:
verificasion de reguisits MInmos process de seiecc.on 740-741 Distnte Caoitai.

Emmploc
Laderar &f desarrolic de los procesos v procecirmentos Gue orgamzan fa planeacron y geston admmstrativa y
financiera en la Alcaldia Local para ei cumplimiento de los objetivos trazados para la dependencia, de forma
oportuna, conforme a las onentaciones del Alcalde Local ¥ las directrices institucionales y distritales en materia,
er: el marco de la normatividad vigente. 222

Mo, de avaluecidn:
200343830

Nombre det asorarte:  ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA Resuitaco:  No Admitido

Otservacdn:
El inscrita no comple reguisitos mmnimas, B4 11aic aportado no corresponde 3 las distiplinas requeridas por la OPET.

Séptimo: Segun la pagina Web de la CNSC, La OPEC No. 75815, Denominacion:
Profesional Especializado, grado 24, presenta las siguientes caracteristicas:

Propésito: liderar el desarrollo de los procesos y procedimientos que organizan la
planeacién y gestién administrativa y financiera en la alcaidia local para el
cumplimiento de los objetivos trazados para la dependencia, de forma oportuna,
conforme a las orientaciones del alcalde local y las directrices institucionales y
distritales en materia, en el marco de la normatividad vigente.

Requisitos:

Estudio: Titulo profesional en: Administracién de Empresas, Administracion de
Negocios, Administracion Financiera, Administracion Pdblica, Administracion
Publica Territorial, correspondiente al nlcleo basico del conocimiento de
Administracion. Contadurla; correspondiente al nicleo basico del conocimiento de
Contaduria Pubilica. Economia, Desarrollo Territorial, Economia y Finanzas,
Economia y Desarrolio, Economia Agraria; correspondiente al nicleo basico del
conocimiento de Economia. Derecho; Leyes y Jurisprudencia; Derecho y Ciencias
Sociales; correspondiente al nicleo basico del conocimiento del Derecho y Afines.
Ciencias Politicas y Gobierno; Ciencias Politicas; correspondientes al nicleo basico
del conocimiento de Ciencia Politica, Relaciones Internacionales. Ingenieria
industrial; correspondiente al nucleo bésico del conocimiento de Ingenieria
Industrial y Afines. Titulo de postgrado. Tarjeta Profesional en los casos
reglamentados por Ley.

Experiencia: Cincuenta y cuatro (54) meses de experiencia profesional.

Octavo: Dentro de los requisitos de estudio exigidos para el cargo en mencioén, la
CNSC publica en su pagina web, entre otros, las carreras correspondientes al
nucleo basico del conocimiento de Economia. Como se menciona anteriormente.




Noveno: En los requisitos de formacién se aporté en la etapa de cargue de
documentos, entre otros los siguientes titulos:

. Titulo profesional en Comercio Exterior
. Titulo de Posgrado Especialista en Gestién de Proyectos

Décimo: Verificando en El Sistema Nacional de informacion de la Educacidon
Superior (SNIES) https://www.mineducacion.gov.co/sistemasinfo/snies/, Ei titulo
profesional en Comercio Exterior se encuentra dentro del Nuacleo Basico del
Conocimiento de Economia, como se indica a continuacion:

ECCONOMA COMERCIO EXTERIOR

COMERCIC INTERNACIONAL Y FINANZAS
COMERCIO INTERNACIONAL Y MERCADEO
COMERCIO Y NEGCCIOS INTERNACIONALES
DESARROLLO TERRITORIAL

ECONOMIA AGRARIA

ECONOMIA DEL TRANSPORTE

ECONOMIA EMPRESARIAL

ECONOMIA EN COMERCIO EXTERIOR
ECONOMIA Y COMERCIO EXTERIOR
ECONOMIA Y DESARROLLO

ECONOMIA Y FINANZAS

ECONOMIA Y FINANZAS INTERNACIONALES
FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

FINANZAS ¥ COMERCIO INTERNACIONAL
NEGOCIOS Y RELACIONES INTERNACIONALES
RELACIONES ECONOMICAS INTERNACIONALES

Once: Por tanto y teniendo en cuenta lo anterior no me encuentro de acuerdo con
el resultado obtenido en la verificacién de requisitos minimos, motivo por el cual se
realizé la correspondiente reclamacion dentro de los dias previstos por la CNSC,
manifestando mi inconformidad y solicitando fuera incluido en la lista de admitidos,
teniendo en cuenta que mi carrera profesional se encuentra incluida dentro del
Nucleo Basico de la Economia. Ejerciendo mis derechos realice la reclamacion
dentro en la cual se resume en forma sustancial en los siguientes términos:

Radicado No. 211622665 del 20 de marzo de 2019.

“PETICIONES:

1. Que sea tenida en cuenta en la verificacion de requisitos minimos el titulo
aportado como PROFESIONAL EN COMERCIO EXTERIOR. Ya que cumple con
las condiciones solicitadas.

2 Que _sea incluido en la lista de admitidos toda vez que cumplo con los
requisitos minimos tanto de formacién como de experiencia laboral requerida por la
OPEC a la cual me encuentro inscrito en la presente convocatoria.

Favor responderme dentro del término legal y al amparo del derecho Constitucional
invocado’”.,

Doce: Mediante comunicado de fecha 30 de abril de 2019, la CNSC dio respuesta
al derecho de peticion, donde se confirma el resultado parcial de “NO ADMITIDO".
A continuacién se resume en forma sustancial en los siguientes términos:

“Verificada la_OPEC a la cual se inscribio, se observa que el titulo_Profesional en
COMERCIO EXTERIOR expedido por UNIVERSIDAD SANTO TOMAS aportado al

o




momento de su_inscripcién no se encuentra en el listado de las disciplinas
solicitadas de lo que se extrae, no fue previsto por la oferta de empleo.

En consecuencia el titulo aportado por usted al momento de la inscripcién no pudo
ser tenido en cuenta para el cumplimiento del requisito minimo de formacién exigido
por ta OPEC a la cual se inscribio.

De acuerdo con lo anteror, se ratifica la detenminacién inicial y no_se modifica el
estado_del aspirante dentro de la_Convocatoria, manteniendo el mismo en NO
ADMITIDO.

Contra_la_presente decisién, no procede ningun recurso de conformidad con el
articulo 25 del Acuerdo de Convocatoria y el articulo 12 del Decreto Ley 760 de
20095,

Trece: Las respuestas a las reclamaciones fueron dadas de manera extemporanea
ya que no se tuvo en cuenta los 15 dias habiles para dar atencidn, y adicionalmente
no se dio ninguna explicacion del por qué se menciona dentro de los requisitos el
nlcleo basico del conocimiento de la economia si no se van a tener en cuenta las
carreras que incluyen dicho NBC.

Catorce: Dado lo anterior se observa que la CNSC no da una respuesta de fondo a
los derechos de peticién decide elaborar un solo modelo de respuesta a todos los
aspirantes NEGANDO la posibilidad de seguir en el concurso. Adjunto se incluye en
las pruebas la respuesta al derecho de peticién.

DERECHOS CUYA PROTECCION SE DEMANDA

En mi nombre manifiesto que se presentan actuaciones por parte de la CNSC, que
vulneran mis derechos fundamentales, en o referente a: El debido proceso toda vez
que dentro de los requisitos de estudio para la OPEC No, 75815 se mencionan las
carreras profesionales correspondientes al Nucleo Basico del Conocimiento en
Economia y no se tuvo en cuenta las carreras que segun el SNIES alli se encuentran
incluidas como es el caso del Comercio Exterior. Si no se van a tener en cuenta las
carreras del Nucleo Basico del Conocimiento de la Economia entonces para que se
menciona dentro de los requisitos de estudio, prestandose para confusiones y malas
interpretaciones por parte de los aspirantes.

Derecho de peticion: Segun el Articulo 23 de la Constitucion Politica de Colombia
“Toda persona tiene derecho a presentar peticiones respetuosas a las autoridades
por motivos de interés general o particular y a obtener pronta resolucion. El
legisiador podra reglamentar su ejercicio ante organizaciones privadas para
garantizar los derechos fundamentales”.

Ley 1755 de 2015, Articulo 4: “Términos para resolver las distintas modalidades de
peticiones. Salvo norma legal especial y so pena de sancion disciplinaria, toda
peticién debera resolverse dentro de los quince (15) dias siguientes a su
recepcion. Estara sometida a término especial la resolucion de las siguientes
peticiones:

1. Las peticiones de documentos y de informacién deberan resolverse dentro de
los diez (10) dias siguientes a su recepcion. Si en ese lapso no se ha dado
respuesta al peticionario, se entendera, para todos los efectos legales, que la
respectiva solicitud ha sido aceptada y, por consiguiente, la administracion ya
no podra negar la entrega de dichos documentos al peticionario, y como
consecuencia las copias se entregaran dentro de los tres (3) dias siguientes.




2. Las peticiones mediante las cuales se eleva una consulta a las autoridades en
relacién con las materias a su cargo deberan resolverse dentro de los treinta
(30) dias siguientes a su recepcion.

Paragrafo. Cuando excepcionaimente no fuere posible resolver la peticién en los
plazos aqui sefialados, la autoridad debe informar esta circunstancia al interesado,
antes del vencimiento del término sefialado en la ley expresando los motivos de la
demora y sefialando a la vez el plazo razonable en que se resolvera o dara
respuesta, que no podra exceder del doble del inicialmente previsto”.

La comisién Nacional del Servicio Civil, vuinera mi derecho al derecho de Peticion
toda vez que el reclamo se presentd cumpliendo con todos los parametros indicados
anteriormente y no se dio una respuesta de fondo y adicionaimente fue otorgada de
manera extemporanea.

De acuerdo con los hechos narrados y frente a la posicidon asumida por la CNSC,
existe una flagrante violacién a mis derechos fundamentales. En un marco general
del principio a la dignidad humana, se encuentran especialmente vulnerados:
derecho al debido proceso administrativo, derecho al trabajo en condiciones dignas
y justas y otros principios, como el de la confianza legitima, la igualdad de trato a
todos los aspirantes, que se vienen desconociendo, si se permite continuar esta
conducta.

MEDIDA PROVISIONAL

De manera comedida y en virtud de lo dispuesto por el articulo 7° de! Decreto 2591
de 1991, fundamentado ademas en la urgencia que el caso amerita, le ruego
ordenar, como MEDIDA PROVISIONAL, que se suspenda la convocatoria 740 y
741 de 2018 Distrito Capital, y se ordene que se aplace la aplicacién de las
pruebas escritas hasta cuando se aclaré mi situacion, toda vez que podria realizarse
un perjuicio irremediable en mis derechos fundamentales ya descritos al quedar No
Admitido aun cumpliendo satisfactoriamente los requisitos minimos para aplicar las
pruebas a que haya lugar dentro de la convocatoria.

PROCEDENCIA DE LA ACCION DE TUTELA

Respecto a la procedencia de la accién de tutela, para amparar los derechos
fundamentales dentro de un concurso de merito, la corte constitucional ha sostenido
que “aun cuando los afectados con dichas determinaciones cuentan con las
acciones contencioso administrativo para cuestionar su legalidad, dichos
mecanismos judiciales de defensa no son siempre idoneos y eficaces para restaurar
los derechos fundamentales conculcados.

En este sentido sostuvo el alto tribunal constitucional, mediante sentencia T — 23
Al11

“En relacién con los concursos publicos de méritos, la corte ha
consolidado una jurisprudencia uniforme respecto de la ineficiencia de
los medios judiciales de defensa que existen en el ordenamiento
juridico para resolver las controversias que alli se suscitan, sobre la
base de estimar que estos no permiten una pronta y actual proteccion
de los derechos fundamentales en discusién, pues debido al
prolongado término de duracién de los procesos que se tramitan ante
la jurisdiccion de lo contencioso administrativo, cuando se resuelva el
asunto ya no seré posible revindicar dichas garantias.

Desde esa perspectiva la accion de tutela se erige como el unico
mecanismo que haria posible una proteccion eficiente de los derechos
fundamentales que aqui se invocan, razén por la cual el amparo
impetrado por los demandantes amerita un pronunciamiento de fondo
en la presente providencia”




Sentencia T — 180/16

ACCION DE TUTELA EN CONCURSO DE MERITOS - Procedencia
excepcional cuando a pesar de existir otro medio de defensa judicial, este no
resulta idéneo para evitar un perjuicio irremediable.

En lo que se refiere a las decisiones que se adoptan dentro de un concurso de
meritos, esta corporacién ha sostenido que si bien los afectados pueden acudir a
las acciones sefaladas en el Estatuto Procesal Administrativo para controvertirlas,
en algunos casos ias vias ordinarias no resultan idéneas y eficaces para restaurar
los derechos fundamentales conculcados, ya que no suponen un remedio pronto e
integral para los aspirantes y ia mayoria de veces debido a la congestion del aparato
jurisdiccional, el agotamiento de las mismas implica la prolongaciéon de la
vulneracién en el tiempo. La accién de tutela es un mecanismo excepcional de
defensa en los derechos fundamentales de las personas que participan en un
proceso de seleccidn de personal publico y son victimas de un presunto
desconocimiento de cualquiera de sus derechos fundamentales.

PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos relacionados, solicitud del sefior Juez disponer y
ordenar a la parte accionada y a favor mio, lo siguiente.

Primera: Que se tutelen mis derechos fundamentales A LA IGUALDAD, DEBIDO
PROCESO ADMINISTRATIVO, , DERECHO DE PETICION asi como los principios
DE CONFIANZA LEGITIMA, BUENA FE Y SEGURIDAD JURIDICA.

Segunda: Se ordene a la Comision Nacional del Servicio Civil tener en cuenta mi
carrera como Profesional en Comercio Exterior dentro del cumplimiento de los
requisitos minimos exigidos para la OPEC No, 75815, teniendo en cuenta que segun
El Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior (SNIES), El titulo
profesional en Comercio Exterior se encuentra dentro de! Nucleo Basico del
Conocimiento de Economia.

Tercera: Que sea incluido dentro de la lista de Admitidos y pueda continuar con las
demas etapas del concurso de la convocatoria antes mencionada.

PRUEBAS

-—

. Copia de la cédula de ciudadania.

2. Dipioma del Titulo de Profesional de Comercio Exterior y la correspondiente
acta de grado.

3. Copia del derecho de peticion segun radicado 211622665 presentado el 20
de marzo de 2019 ante la Comisidn Nacional del Servicio Civil.

4. Copia de la respuesta al derecho de peticion segun radicado 211622665 de
fecha 30 de abril de 2019.

§. Documento del El Sistema Nacional de Informacion de la Educacién Superior

(SNIES), del Ministerio de Educacion.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Fundamento esta accién en el articulo 86 de la constitucién politica y sus decretos
reglamentarios 2591 y 306 de 1992. Iguaimente en los articulos 8 de la declaracion
universal de los derechos Humanos, 39 del pacto de derechos civiles y politicas y
25 de la convencion de los derechos humanos.




COMPETENCIA

Es usted, sefior Juez, competente, para conocer del asunto, por la naturaleza de
los hechos, por tener jurisdiccidn en el domicilio de la entidad Accionada y de
conformidad con lo dispuesto en el decreto 1382 de 2000.

JURAMENTO
Manifiesto sefior Juez, bajo la gravedad del juramento, que no he interpuesto otra
accion de Tutela por los mismos hechos y derechos aqui relacionados, ni contra la

misma autoridad.

ANEXOS

Una copia de la demanda para el archivo del juzgado.
Los documentos que relaciono como pruebas, en J.» o Jn(nimero) 18folios.

La parte accionada (CNSC) recibira Notificaciones en: Carrera 16 No. 96-64 Piso
7, Bogota, Cundinamarca. Pbx. 57 (1) 3259700, Fax: 3259 713,
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co.

La parte accionada (Universidad Libre) recibirdA Notificaciones en: Sede
Candelaria Calle 8 No. 5-80, Pbx Candelaria: (571) 3821000. Bogota,
Cundinamarca.

Del sefior Juez atentamente,

CLE E LIZARAZO OCHOA
C.C. 13743782
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Universidad Santo Tomas

ACTA DE GRADO No. 321.22.2006
(Libro 3 , Folio 67 )

Ef suscrito Secretario de la Universidad Santo Toméas Seccional Bucaramanga
CERTIFICA:

Que en la ciudad de Bucaramanga, Republica de Colombia e} dia 22 de Septiembre de 2006
la Universidad Santo Tomas, en nombre de la Republica de Colombia y con autorizacién del
Ministerio de Educacién Nacionat, segun Decreta Ejecutivo No.1772 del 11 de Julio de 1966,
bajo la Presidencia del Sedor Rector, P. CARLOS ARTURO DIAZ RODRIGUEZ, O.P.
actuando como Secretario AB. JOSE PABLO SANTAMARIA PATINO , celebro sesion
solemne y publica con el objeto de otorgar el titulo a los estudiantes aspirantes al Grado.

Comprobado el cumplimiento de todos los requisitos legales y los establecidos en el
Reglamento General de la Universidad, confirio el Titulo de

PROFESIONAL EN COMERCIO EXTERIOR

a: ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA
C.C. No. 13743782 de BUCARAMANGA

El graduando emitio el Juramento de rigor por el que se comprometié a cumplir los deberes
propios del ejercicio de su profesion, en conformidad con la Constitucidn Nacional, las Leyes
de la Republica de Colombia y la Etica Cristiana y a mantener irrestricta leaitad aia
Universidad Santo Tomas en su vida profesional. Seguidamente el sefior Presidente procedio
a la entrega del Diploma que le acredita para el ejercicio de su profesién de conformidad con
la legistacion vigente.

Para constancia se expide y firma la presente Acta, valida para todos los efectos legales
correspondientes.

E! Rector Seccional, P. CARLOS ARTURO DIAZ RODRIGUEZ, O.P.
El Secretario Seccional, AB. JOSE PABLO SANTAMARIA PATINO
El Decano DR. JAIME IVAN ECHEVERRI OLARTE

Es fiel copia tomada del original el dia 22 de Septiembre de 2006

Warla sy

El Secretario General, AB. JOSEALABLO SANTAMARIA PATINO




Bogota, Marzo 20 de 2019

Sefores:

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL / UNIVERSIDAD LIBRE
Bogotd DC

ES.M

Asusto: Derecho de peticién
Cordial saludo,

Mi nombre es ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA, identificado con cédula de ciudadania No.
13743782 Expedida en la ciudad de Bucaramanga, me encuentro participando en la convocatoria
que adelanta la Comision Nacional del Servicio Civil, 740 y 741 de 2018 Distrito Capital, para lo cual
aplique a la vacante con nimero OPEC 75815, Denominacién: Profesional Especializado, Grado: 24,
con las siguientes caracteristicas:

Propdsito del Empleo: Liderar el desarrollo de los procesos y procedimientos que organizan la
planeacion y gestion administrativa y financiera en la alcaldia local para el cumplimiento de los
objetivos trazados para la dependencia, de forma oportuna, conforme a las orientaciones del alcalde
local y las directrices institucionales y distritales en materia, en el marco de la normatividad vigente.

Requisitos:

Estudio: Titulo profesional en: Administracidn de Empresas, Administracidn de Negocios,
Administracién Financiera, Administracién Publica, Administracion Piablica Territorial;
correspondiente al nlcleo bésico del conocimiento de Administracidn. Contaduria; correspondiente
al nucleo basico del conocimiento de Contaduria Publica. Economia, Desarrollo Territorial, Economia
y Finanzas, Economia y Desarrollo, Economia Agraria; correspondiente al niicleo bdsico del
conocimiento de Economlia. Derecho; Leyes y Jurisprudencia; Derecho y Ciencias Sociales;
correspondiente al nucleo bésico del conocimiento del Derecho y Afines. Ciencias Politicas y
Gobierno; Ciencias Politicas; correspondientes al nucleo bédsico del conocimiento de Ciencia Politica,
Relaciones Internacionales. Ingenieria Industrial; correspondiente al nticleo bésico del conocimiento
de Ingenieria Industrial y Afines. Titulo de postgrado. Tarjeta Profesional en los casos reglamentados
por Ley.

Experiencia: Cincuenta y cuatro {54) meses de experiencia profesional.
HECHOS:

El dia de ayer 19 de marzo de 2019, salieron los resultados de verificacion de requisitos minimos,
para lo cual tengo como resuitado parcial “No Admitido”.




La observacién del resultado literalmente indica lo siguiente: “El Inscrito no cumple requisitos
minimos. El titulo aportado no corresponde a las disciplinas requeridas por la OPEC”.

Comencatarin:
Proteso da Selecidr Na. 740 de 2018 Dstrra Captal - SECRETARJA DISTRITAL DE GOBIERNO
Pruabe
wvenfizacion de requistos mimmos proceso de setecacn 740-741 Distrsto Capital.
| Enmplec: |
’ L:derar el desarrolic de los procesos y procedrmientos que orgenszan la plangsacin y gestion admirustrativa y
financiera en Ia Alcaihia Locat para el cumphriento de los obretivos trazados para [a dependenci, de forma
oportuna, conforme a las orientaciones del Aicalde Local y las girectrces institucionales v distrizales en matena,
en el marco de la normatividad vigente, 222
e, de avnlunciin:
200343830
Hombre de! asprante  ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA Resultado:  No Admitldo
Qbservacitn:

E St md Sl requisdos mireted. B! LUule apsetadd ro Correspomde 3 las decipleas recneeridas por la OPED.

Verificando en los detalles del resultado se observa lo siguiente:

1. En los requisitos de estudio el empleo requiere titulo profesional en el Nicleo bésico del
conocimiento e Economia y titulo de posgrado.

En los requisitos de formacidn se aportd en |a etapa de cargue de documentos, entre otros los
siguientes titulos:

» Titulo profesional en Comercio Exterior

s Titulo de Posgrado Especialista en Gestion de Proyectos

Segun se evidencia en el detalle de los resultados para formacion, en el soporte del programa de
PROFESIONAL EN COMERCIO EXTERIOR, el estado es “No Valido”, y con la observacién; “El Titulo
aportado en Comercio Exterior no corresponde al solicitado por la OPEC.”

Se anexa pantallazo del SIMO:

UNIERSIDAD SANTC CAMERCIO EXTERICR Mo vaido :Io‘rh:do mm o Camarco Exterar ro totresporde o 10:4CRAM0 @

TOMAS.

Soporte del titulo de Profesional en Comercio Exterior que se encuentra en SIMO:
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Verificando en El Sistema Nacional de Informacién de la Educacién Superior (SNIES}, El titulo
profesional en Comercio Exterior se encuentra dentro del Nucleo Bésico del Conocimiento de

Economia, como se indica a continuacién:

P T o W L A L L L L

ECONOMIA

COMERCIO EXTERIOR
COMERCIO INTERNACIONAL Y FINANZAS
COMERC!O INTERNACIONAL Y MERCADEO
COMERCIO Y NEGOCIOS INTERNACIONALES
DESARROLLO TERRITORIAL

ECONOMIA AGRARIA

ECONOMIA DEL TRANSPORTE

ECONOMIA EMPRESARIAL

ECONOMIA EN COMERCIO EXTERIOR
ECONOMIA Y COMERCIO EXTERIOR

ECONOMIA Y DESARROLLO

ECONOMIA Y FINANZAS

ECONOMIA Y FINANZAS INTERNACIONALES
FINANZAS ¥ COMERCIC EXTERIOR

FINANZAS ¥ COMERCIO INTERNACIONAL
NEGOCIOS Y RELACIONES INTERNACIONALES
RELACIONES ECONOMICAS INTERNACIONALES




Por tanto el titulo profesional aportado cumple para los requisitos minimos solicitados para la OPEC
mencionada anteriormente.

PETICIONES:

1. Que sea tenida en cuenta en la verificacion de requisitos minimos el titulo aportado
como PROFRSIONAL EN COMERCIO EXTERIOR. Ya que cumple con las condiciones
solicitadas.

2. Que sea incluido en la lista de admitidos toda vez que cumplo con los requisitos minimos

tante de formacién como de experiencia laboral requerida por la OPEC a la cual me
encuentro inscrito en |a presente convocatoria.

Favor responderme dentro del término legal y al amparo del derecho Constitucional invocado.
Atentamente,
ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA

CC 13743782 de Bucaramanga
Correo electrénico:
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Bogota D.C. abril 2019

Sefior

ALEX CLEMENTE LIZARAZO OCHOA
Inscrito a Convocatoria 740 de 2018
Ciudad

Asunto: Respuesta a reclamacién No. 211622665
Cordial saludo:

De manera atenta, nos permitimos dar respuesta a su reclamacion radicada con el namero
211622665 por medio del cual solicita:

“1. Que sea ftenida en cuenta en la verificacion de requisitos minimos el titulo
aportado como PROFRSIONAL EN COMERCIO EXTERIOR. Ya que cumple con las
condiciones solicitadas. 2. Que sea incluido en la lista de admitidos toda vez que
cumplo con los requisitos minimos tanto de formacién como de experiencia laboral
requerida por la OPEC a la cual me encuentro inscrito en la presente convocatoria.”

La verificacién de requisitos minimos se realiza conforme a los criterios establecidos en el
Acuerdo de Convocatoria No.20181000006046 de 2018, en el que se especifican de manera
detallada las caracteristicas de la documentacion para acreditar formacién y experiencia, en
patticular los articulos 18° (Definiciones), 19° (Certificaciones de estudio) y 20°
(Certificaciones de experiencia), los cuales deben aplicarse de manera irrestricta en la etapa
de Verificacién de Requisitos Minimos.

Segun lo dispuesto por el articulo 8° del Acuerdo son Requisitos generales de participacion
“cumplir con los requisitos minimos del empleo que escoja el aspirante, sefialados en la
oferta ptiblica de empleo de carrera OPEC”. De igual forma, el paragrafo 3 del articulo 11
establece que la OPEC forma parte integral del acuerdo.

A su vez, el numeral 4 del articulo 14 establece que el aspirante debe verificar que cumple
con las condiciones y requisitos exigidos para el ejercicio del empleo por el que va a
concursar.

Por su parte, el numeral 2 del articulo 22 dispone que los titulos académicos deben cargarse
“conforme a los requisitos de estudios exigidos en el proceso de seleccién’.

Verificado el aplicativo SIMO, se encuentra gue usted se inscribié a la OPEC 75815, cuyos
requisitos son:

« Nivel: Profesional
+ Denominacién:Profesional Especializado

Sede principal: Carera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogo’l:ﬁ D.C., Colombia
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* Requisito de estudio: Titulo profesionai en: Administracibn de Empresas,
Administracion de Negocios, Administracién Financiera, Administracion Publica,
Administracion Publica Territorial; correspondiente al nicleo basico del conocimiento
de Administracion. Contaduria; correspondiente al nicleo basico del conocimiento de
Contaduria Publica. Economia, Desarrollo Territorial, Economia y Finanzas, Economia
y Desarrollo, Economia Agraria; correspondiente al nucleo basico del conocimiento de
Economia. Derecho; Leyes y Jurisprudencia; Derecho y Ciencias Sociales;
correspondiente al nucleo basico del conocimiento del Derecho y Afines. Ciencias
Politicas y Gobierno; Ciencias Politicas; correspondientes al ndcleo basico del
conocimiento de Ciencia Politica, Relaciones Internacionales. Ingenieria Industrial;
correspondiente al nucleo basico del conocimiento de Ingenieria Industrial y Afines.
Titulo de postgrado. Tarjeta Profesional en los casos reglamentados por Ley.

* Requisito de experiencia: 54 meses de experiencia Profesional.

En lo que refiere a los criterios de valoracién de la documentacién aportada por el inscrito
para acreditar requisito minimo de formacién, es preciso atenerse a lo dispuesto por el
Decreto 1083 de 2015 en relacion con la clasificacion de las disciplinas en ntcleos basicos
del conocimiento, el cual establece en su articulo 2.2.2.8.8 que:

“Para el gjercicio de los empleos que exijan como requisito el titulo o la aprobacién de
estudios en educacién superior en cualquier modalidad, en el manual especifico se
determinaran las disciplinas académicas teniendo en cuenta la naturaleza de las
funciones del empleo o el drea de desempefio.

En todo caso, cuando se frate de equivalencias, los estudios aprobados deben
pertenecer a una misma disciplina académica.

PARAGRAFO. En las convocatorias a concurso para la provisién de los empleos de
carrera, se indicaran las disciplinas académicas que se requieran para el desempefio
del empleo, de las previstas en el respectivo manual especffico de funciones y de
competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y de la
institucion”.

De conformidad con lo anterior, en la etapa de verificacion de requisites minimos se debe
corroborar que la disciplina académica o profesion acreditada por el inscrito se encuentre en
la lista sefialada en el manual especifico de funciones y de competencias laborales de la
entidad y por ende en la OPEC, teniendo en cuenta la naturaleza de las funciones del
empleo o el area de desempefio.

Verificada la OPEC a la cual se inscribid, se observa que el titulo Profesionai en COMERCIO
EXTERIOR expedido por UNIVERSIDAD SANTO TOMAS aportado al momento de su
inscripcién no se encuentra en el listado de las disciplinas solicitadas de lo que se extrae, no
fue previsto por ia oferta de empleo.

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Pisc 7° Bogota D.C., Colombia
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En consecuencia el titulo aportado por usted al momento de la inscripcién no pudo ser tenido
en cuenta para el cumplimiento del requisito minimo de formacién exigido por la OPEC a la
cual se inscribid.

De acuerdo con lo anterior, se ratifica la determinacion inicial y no se modifica el estado del
aspirante dentro de la Convocatoria, manteniendo el mismo en NO ADMITIDO.

Contra la presente decisién, no procede ningin recurso de conformidad con el articulo 25 del
Acuerdo de Convocatoria y el articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005.

Cordiatmente,

(hmh%du
FLOR ANGELA LEON GRISALES
Gerente Proyecto VRM

Elabord: Catherine Sandovsi
Revisé: /van Ramirez Chaustre
Aprobd: Coordinacién VRM

Sede principal: Carrera 16 N° 86 - 64, Piso 7° Bogota D.C., Colombia




COMUNICACION VISUAL Y MULTIMEDIA
DISERC DE ESPACIOS

DISERQ DE MODA

DISEND DE MODAS

DISEND DE VESTUARIO

DISERO GRAFICO

DISERQ GRAFICO

DISERO Y GESTION DE ESPACICS

DISERO Y GESTION DE LA MODA Y EL TEXTIL
DISERNC Y GESTION DEL PRODUCTO

DISERO

DISERC DE COMUNICACION

DISENC DE COMUNICACION GRAFICA
DISERC DE COMUNICACION VISUAL

DISERO DE ESPACIOS - ESCENARIO

DISERO DE ESPACIOS ESCENICOS Y EXHIBICION COMERCIAL
DISERQ DE ESPACIOS Y ESCENARIDS
DISERIO DE INTERIORES

DISERQ DE LA COMUNICACION GRAFICA
DISERQ DE MEDIOS INTERACTIVOS

DISEND DE MODAS Y ALTA COSTURA

DISERO DE MODAS Y TEXTILES

DISERO DHGITAL Y MULTIMEDIA

DISERID GRAFICO ¥ MULTIMEDIAL

DISERO INTERIOR

DISERO TEXTIL

DISERO TEXTIL Y DE MODAS

DISERO VISUAL DIGITAL

DISERO ¥ CREACIKON DE JOYAS

DISEAQ Y GESTION DE LA MODA

DISEROC Y PRODUCCION DE MODA

HSERO Y REALIZACION DE MEDIOS DIGITALES
INGENIERLA DE DISERO DE PRODUCTC
INGENIERLA EN DISERO DE MAGUINAS Y PRODUCTOS INDUSTRIALES
PROFESIONAL EN DNSERC GRAFICO
PROFESIONAL DE DISERO DE MODAS
PROFESIONAL EN DISERO GRAFICO
PROFESIONAL EN DISERQ DE ALTA COSTURA
PROFESIONAL EN DISERO GRAFICO

ECONOMLA

PROFESIONAL EN DISERQ VISUAL
COMERCIO EXTERIOR

COMERCIO INTERNACIONAL Y FINANZAS
GCOMERCIO INTERNACIONAL Y MERCADED
COMERCID Y NEGOCHDS INTERNACIONALES
DESARROLLO TERRITORIAL

ECONOMIA AGRARLA

ECONOMIA DEL TRANSPORTE

ECONDMIA EMPRESARIAL

ECONOM(A EN COMERCIC EXTERIOR
ECONOMIA Y COMERCIC EXTERIOR
ECONOMIA ¥ DESARROLLO

ECONOMIA Y FINANZAS

ECONOMIA Y FINANZAS INTERNACIONALES
FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

FINANZAS ¥ COMERCIC INTERNACIONAL
NEGOCKOS Y RELACIONES INTERNACIONALES
R 1ON I INTERNACIONALES

EDUCACION

CIENCIAS DEL DEPCORTE Y LA RECREACION

EDUCACION BASICA CON ENFAS!S EN CIENCIAS NATURALES ¥ EDUCACION AMBIENTAL
EDUCACION MUSICAL

ESPAROL Y FILOLOGIA CLASICA

FILOSOFIA

LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA PRIMARIA ENFEN CIENCIAS NATURALESEDUCAMBIENTAL MATEMALENGUA CASTELLANA
LICENCIADO EN EDUCACION BASICA PRIMARIA: CON ENFASIS EN EDUCACION FISICA RECREACION Y DEPORTES
LICENCIATURA EN FILOSOFIA

LICENCIATURA EN INGLES Y FRANCES

LICENCIATURA PEDAGOGIA INFANTIL

LICENCIATURA CIENCIAS DE LA EDUCACION ESPECIALIZACION EN QUINICA

LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACION AMBIENTAL

LICENCIATURA EN CIENCIAS SOCIALES Y FILOSOFlA

LICENCIATURA EN EDUCACION RELIGIOSA

LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA CON ENFASIS EN CIENCIAS NATURALES ¥ EDUCACION AMBIENTAL
LICENCIATURA EN EDUCACKIN BASICA CON £NFASIS EN CIENCIAS SOCIALES

LICENCIATURA EN Fit.OSOF|A Y CIENCIAS RELIGIOSAS

LICENCIATURA EN AREAS TECNICAS

LICENCIATURA EN ARTE DRAMATICO

LICENCIATURA EN ARTE ESCENICO

LICENCIATURA EN ARTE TEATRAL

LICENCIATURA EN ARTE Y FOLKLORE

LICENCIATURA EN ARTE Y FOLKLORE ¥ CULTURA

LICENCIATURA EN ARTES

LICENCIATURA EN ARTES ESCENICAS

LICENCIATURA EN ARTES ESCENICAS CON ENFASIS EN TEATRO

LICENCIATURA EN ARTES PLASTICAS

LICENCIATURA EN ARTES PLASTICAS PARA LA EDUCACION BASICA

UCENCIATURA EN ARTES PLASTICAS Y VISUALES

LICENCIATURA EN ARTES VISUALES

LICENGIATURA EN BASICA CON ENFASIS EN EDUCACIKON FISICA RECREACION Y DEPORTES

LICENCIATURA EN BASICA CON ENFASIS EN HUMANIDADES LENGUA CASTELLANA E IDIOMAS EXTRANJEROS
LICENGIATURA EN BASICA CON ENFASIS EN MATEMATICAS

UICENGIATURA EN BASICA EN CIENGIAS SOCIALES HISTORIA,GEQGRAFIA,CONSTITUCION POLITICA Y DEMOCRACIA
LICENCIATURA EN BASICA ENFASIS EN CIENCIAS NATURALES ¥ EDUCACION AMBIENTAL

LICENCIATURA EN BASICA PRIMARIA

LICENCIATURA EN BASICA PRIMARIA CON ENFASIS EN ESTETICA

LICENCIATURA EN BIOLOGIA

LICENCIATURA EN BIOLOGLA CON ENFASIS EN EDUCACION AMBIENTAL




